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UDKAST Referat - Det Grønne Dialogforum  
Den 21. november 2023  
 

Inviteret 

deltagere 
 

Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov: Linda Bruhn Jørgensen og Helge 

Muhle 

Dansk Ornitologisk Forening: Carsten Michael Jørgensen 

Gribskov Vandløbslaug: Michael Andreasen 

Naturstyrelsen, Nordsjælland: Ida Dahl-Nielsen 

Nordsjællands Landboforening: Enok Vestergaard 

Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland: Sally Schlichting 

Gribskov Landliggerforbund: Christian S Laursen og Annelone Jensen 

Grundejersammenslutningen: Bjarne Frølund 

Gribskov Jægerråd: Poul Stralendorff 

 

Gribskov Kommune: 

Brian Lyck Jørgensen (O), Formand for Klima, Teknik og Miljø 

Øvrige medlemmer af Udvalget for Klima, Teknik og Miljø  

Morten Dahlberg (A), Næstformand for Klima Teknik og Miljø 

Administration:  

Jørgen Eriksen, Leder af Natur, Vand og Vej  

Stine Kjær Petersen, Kyst og vandløbsmedarbejder, Sekretær for Det Grønne 

dialogforum  

Referent Stine Kjær Petersen 

Fraværende Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening: Ejvind Hartmund  

Lokalforeningsrådet: Henning Holm 

Naturstyrelsen, Nordsjælland: Søren Oldenburg 

Bo Jul Nielsen (B), Formand for Planudvalget 
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Punkt  Dagsorden og referat 

1 

Kl. 16.00-16.15 

Velkomst v/ Brian Lyck Jørgensen 

Lokation: Rådhuset i Helsinge, lok 105, Hulen (i kælderen ved hovedindgangen) 

• Godkendelse af dagsorden og referat fra sidste møde. 

• Præsentationsrunde og velkomst til Søren Oldenburg, Skovridder NST 

Nordsjælland.  

o Farvel til Stine Kjær Petersen, sekretær for Det Grønne Dialogforum 
 

Ref. Brian Lyck byder velkommen og orientere kort om diverse: 

• Søren Oldenburg, Skovridder NST er desværre forhindret, så velkomsten må 

vente til næste møde  

• Anders Gerner (NG) udtræder af Udvalg for Klima, Teknik og Miljø og ind er 

kommet Astrid Recinella (NG). 

• Farvel og tak til Stine. Stine har efter 7.5 år i Gribskov Kommune opsat sin 

stilling for at arbejde med vandløb i den rådgivende ingeniørvirksomhed WSP. 

 

Referat og dagsorden godkendes uden kommentar 
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Kl. 16.10-16.25 

 

Grøn Uge og Grøn Lørdag i 2024 

Der er stor tak og roser fra administrationen for jeres deltagelse i Grøn Uge og Grøn 

Lørdag arrangementerne i foråret. Kommunens grønne foreninger, som I bl.a. 

repræsenterer, leverede en grøn succesoplevelse for de ca. 550 tilmeldte børn til 

Grøn Uge arrangementerne, og formidlede grønne budskaber, oplevelser og nyttig 

viden til de mange, der besøgte os på Østmolen til en solbeskinnet Grøn Lørdag i maj.  

På baggrund af evalueringen af Grøn uge/Grøn Lørdag 2023 afsøger administrationen, 

om der er politisk opbakning til at Grøn Uge og Grøn Lørdag gentages i 2024 efter 

samme model som i 2023. Grøn Uge foreslås gennemført i perioden 13. – 24. maj og 

Grøn Lørdag afholdes lørdag den 25. maj 2024. Forslaget behandles på udvalgsmødet 

den 28. november 2023. 

Men ingen Grøn uge og Grøn Lørdag uden jeres opbakning. Vil I være med til at 

gentage succesen igen i 2024?  

Ref. Punktet indledes af Brian Lyck, som fortæller om afviklingen af dette års 

GrønUge/GrønLørdag. Der nikkes til, at foreningerne gerne vil deltage i Grøn Uge/ 

Grøn Lørdag i 2024. 

Herefter gives ordet til Dialogforummet. 

Foreningerne, der er aktive i GrønUge, sender stor ros til administrationen for at 

organiserer og afvikle arrangementet meget professionelt.    

Forslag om at der laves en drejebog/info-folder om GrønUge/GrønLørdag, som kan 

deles ud til nye foreninger, der (måske) er interesseret i at deltage i arrangementet.  

Carsten (DOF) fortæller kort om hvordan optakten til GrønLørdag/GrønUge plejer at 

foregår – administrationen sender en invitation til et opstartsmøde først i det nye år. 
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Mødet afholdes typisk i Spejderhytten i Høbjerg. Her drøftes rammer, nye tiltag mv 

for årets arrangementer. Alle interesseret foreninger er velkomne. Administrationen 

sender indbydelsen til opstartsmøde pr mail.  

Poul Stralendorff fra Jægerrådet ønsker at komme med på maillisten. Poul forslår, at 

de kan brække et råvildt eller nogle fasaner. 
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Kl. 16.25-16.35 

Forslag om temadrøftelse om stisystemer. 

Friluftrådet har fokus på stisystemer i kommunerne og forslår derfor, at vi får cykel- 

og gangstier på dagsordenen i Det Grønne Dialogforum. 

Samtidig har vi i forummet kort vendt den nye sti mellem Rusland og Gilleleje Golf 

klub. Derfor vil vi foreslå, at vi med udgangspunkt i et udflugtsmål til den nye sti, har 

temadrøftelse om stisystemer til foråret. 

Der lægges op til drøftelse af forslaget. 

Ref Brian Lyck introducerer punktet og Sally fra Friluftrådet supplerer. Friluftrådet 

Nordsjælland er ved at kortlægge et sammenhængende stisystem på tværs af 

Nordsjælland. Mange stier er ikke kortlagt. Der er mange platform med stier men det 

er svært at få et overblik over samtlige stier. 

Ordet gives til dialogforummet som bemærker: 

På Gilleleje Golfklubs hjemmeside kan man se billeder af det nye sti-stykke over 

Esrum Å via golfklubben. Stirute via Gilleleje Golfklub - Gilleleje Golfklub (ggk.dk) 

Med den nye sti er der nu en sammenhængende stirute, hvor man kan cykle fra 

Helsingør via Dronningmølle/Rusland til Søborg Sø. 

Husk trafikstierne – de er vigtige, hvis vi skal have folk til at cykle her i kommunen. 

I NST er der centralt ansat en koordinator, som har til opgave at binde stierne 

sammen i hele landet. På NST hjemmesiden er der info om sti-systemer. Som noget 

nyt er handicap-tilgængelighed synliggjort. Lettilgængelige faciliteter 

(naturstyrelsen.dk) 

Punktet afrundes. Dialogforummet bakker op om at der laves en temadrøftelse om 

stisystemer og besigtigelse af den nye sti på førstkommende udendørsmøde (11. 

juni). Stine, Sekretær for Det Grønne dialogforum, fortæller at Gilleleje Golfklub har 

tilbudt, at vi kan afholde mødet hos dem.   
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Kl. 16.35-17.05 

Gribskov kommune klimaplan /v Stine Kjær Petersen 
Byrådet besluttede at vedtage Gribskov Klimaplan på mødet den 4. oktober 2023.  
 
Klimaplanen består af tre dokumenter. 

1. Gribskovs kommunes sammenfattende klimaplan 
2. Tiltagskatalog med 50 håndgribelige klimatiltag 
3. Baggrundsdokumentet ”Climate Action Planning Framewrok”, som sikre, at 

kommunens klimaplan lever op til C40’s internationale standard. 
 
Link til klimaplanen: www.gribskov.dk/klima 

https://www.ggk.dk/natur/stirute-via-gilleleje-golfklub/
https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/aktiviteter/lettilgaengelige-faciliteter/
https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/aktiviteter/lettilgaengelige-faciliteter/
http://www.gribskov.dk/klima
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Stine, som er medforfatterne til planen, giver en introduktion til klimaplanen og 
udvalgte tiltag i tiltagskataloget.   
I klimaarbejdet er der lagt vægt på sikring af inddragelse af nøgleaktør.  
Via tiltag 1.1 Klimafølgegrupper gives Det Grønne Dialogforum et talerør, der er 
dedikeret til at inspirere og rådgive politikkerne om hvordan samarbejdet om grøn 
omstilling og klimatilpasning sikres i kommunen.  
 

ref Klimaplanen og tiltagskatalog uddeles til dialogforummet.  
Stine giver en introduktion til materialet.  
Det grønne Dialogforum drøfter klimaplanen og hvordan de kan bidrage i 
klimaarbejdet. Dialogforummet giver udtryk for, at det vil være interessant at se på, 
hvad forummet kan arbejde med og spændende, hvis vi kan finde ud af noget 
sammen. 
 
Dialogforummet ønsker at drøfte klimaplanen igen på næste møde, når alle har haft 
mulighed for at sætte sig ind i materialet.  
 
I Klimaplanen lægges der op til at der oprettes en klimafølgegruppe i det Grønne 
Dialogforum (tiltag 1.1). 
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17.05 – 17.50 

Rundt om bordet: (forbered jer på at bruge max. 4 minutter, så der er tid til alle) 

Nyt fra foreningerne: 

• Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov   

• Dansk Ornitologisk Forening  

• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 

• Gribskov Landligger Forbund  

• Gribskov Vandløbslaug 

• Grundejersammenslutningen  

• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening   

• Lokalrådsforeningsrådet   

• Nordsjællands Landboforening 

• Gribskov Jægerråd 

Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland 

Ref • Danmarks Naturfredningsforening, Gribskov   

Siden sidst har der været afholdt Årsmøde i DN. Vi har knap 1400 medlemmer i 

kommunen og knap 135.000 på landsplan. 

DN har skrevet til Miljøminister om NFK og oplever, at staten er åbne for at give flere 

penge. 

DN er forsat optaget af fredningerne i Tibirke Bakker, hvor DN de oplever, at 

kommunen har ændret praksis. DN spørger udvalgsformanden om forholdene i 

Tibirke Bakker er noget, der har været oppe politisk siden sidst? DN oplever, det som 
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lidt af en katastrofe, hvis kommunen alene forholder sig til bygningsreglementet og 

ikke til fredningerne i området. 

DN ønsker at drøfte en konkret sag. Da konkrete sager bør ikke drøftes i dette forum 

og Brian opfordre til at DN sender en mail til ham om den konkrete sag. 

• Dansk Ornitologisk Forening  

Carsten har taget et par artikler med fra Frederiksborgs Amtsavis og ugeposten, med 

det overordnet emne - Benyttelse og beskyttelse ud fra et fugleperspektiv, som han 

gerne vil dele med dialogforumet. 

Artiklerne handler om at færdselsforbud i yngletiden nær fiskeørnereden i 

Vandmosen i Gribskov er fjernet. Dette har DOF Nordsjælland og DN Hillerød brugt en 

hel del krudt på at klage over, da der kun 4-5 ynglende par af Fiskeørn i Danmark.  

Naturstyrelsen overtræder naturplaner, der skal beskytte ørnereder - Dansk 

Ornitologisk Forening (dof.dk) 

Naturstyrelsen genovervejer adgangsforbud nær ørnerede - Nyhed - Sjællandske 

Nyheder (sn.dk) (Jesper Sabroe, 17. nov. 2023) 

Miljøstyrelsen: Fiskeørne skal have bedre beskyttelse - Nyhed - Sjællandske Nyheder 

(sn.dk) (Jesper Sabroe, 8. nov 2023) 

• Friluftsrådet, Kreds Nordsjælland 

I Friluftrådet er der fokus på stier. 

Der er en tendens i Friluftrådet, hvor hovedkontoret snævrere ind, mens flere 

opgaver lægges ud til de lokale/frivillige. 

Friluftrådet er i gang med planlægningen af næste årsmøde. Et tema er, at vil gerne 

øge opmærksomheden på hvem der kan søge midler hos Friluftsrådet og hvordan 

man kan få penge/bidrag til projekter.  

• Gribskov Landligger Forbund 

Lokalplaner – hvordan kan vi styre vores område? Arbejder på en ramme for 

lokalplaner. 

Arbejder på et brev til kommunen og stat vedr. parkeringer omkring 

megasommerhuse.   

Landliggerne opfordre Strandfodringsprojektet Nordkystens Fremtid til at søge om 

yderligere penge fra kystpuljen. 

Landliggerne arbejder på et forslag til ministeren om at alle betaler ind til en 

kystsikringsfond ala vi kender det fra Stormrådet (Naturskaderådet). 

Landliggerne har gjort indsigelse til postloven ifh til at alle postkasser skal samles på 

en stor postkassevæg i sommerhusområder. 

• Gribskov Vandløbslaug 

https://www.dof.dk/om-dof/nyheder?nyhed_id=2213
https://www.dof.dk/om-dof/nyheder?nyhed_id=2213
https://www.sn.dk/region-hovedstaden/naturstyrelsen-genovervejer-adgangsforbud-naer-oernerede/
https://www.sn.dk/region-hovedstaden/naturstyrelsen-genovervejer-adgangsforbud-naer-oernerede/
https://www.sn.dk/region-hovedstaden/miljoestyrelsen-fiskeoerne-skal-have-bedre-beskyttelse/
https://www.sn.dk/region-hovedstaden/miljoestyrelsen-fiskeoerne-skal-have-bedre-beskyttelse/
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Der er travlhed nu her. Bliver mindet om, hvor vigtigt der er, at vandløbene bliver 

vedligeholdt. Foreningen bruger tid på at tjekke op på det vedligehold, som 

kommunen har gjort.  

Vandløbslauget fortæller om udfordringer omkring sand på bunden. Mange af vores 

vandløb er med ganske lille fald, hvorfor sandet ligger sig.   

Det kan være svært at få tilladelse til at etablere sandfang, da man ofte støder på 

udfordringer omkring §3 natur. Det er også svært at få lov at komme af med 

materialet (dvs sand) oppe på brinken.  

Bæverforvaltningen – Vandløbslauget oplever at lodsejerne tages som gidsler i 

bæversagerne. Når bæverne bygger dæmninger, stuver vandet op opstrøms 

dæmningen. Et eksempel herop kan ses på markerne mellem de to rundkørsler på 

Hillerød mortorvejensforlængelse. Her står der vand på markerne pga. en 

bæverdæmning. 

• Grundejersammenslutningen  

Arbejder med mange af de samme sager som Landliggerne.  

Grundejersammenslutningen synes det er påfaldende hvor meget jord der bliver kørt 

til Gribskov Kommune. 

Grundejersammenslutningen spørger til om der har været en masteplan oppe? 

Politikkerne siger nej… Det vil blive taget op i den nye kommuneplan. Opfordre til at 

der indarbejdes rammer for mobilmaster i den nye kommuneplan. 

Grundejersammenslutningen har samarbejde og dialog med Gribskov Forsyning 

omkring sortering af affald. De udfordringer, som grundejersammenslutningen har 

rejst, er kommet med. 

(se byrådsbeslutning fra 20 juni i 2023 

Byråd 2022-2025 - Byrådssalen, Rådhuset (gribskov.dk)) 

 

• Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening   

Totalstop for torskefiskerriet fra 2024 har givet ærgrelse. Der kigges på, hvilke andre 

arter man i stedet kan fiske efter. 

• Lokalrådsforeningsrådet   

- 

• Nordsjællands Landboforening 

Næste vandmiljøplan  

Landboforeningen har en række umiddelbare kommentarer til Gribskov kommunes 

klimaplan. 

Vandløb - savner at der står noget om afvanding. 

https://dagsordener.gribskov.dk/vis?Referat-Byraad-2022-2025-d.20-06-2023-kl.19.00&id=ef634722-fad7-4c6e-bc46-b720c1022e1b
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CO2 belastning – man har besluttet at CO2 belastningen skal ligge, hvor varerne 

produceres. Det er lidt en udfordring for landbruget, som har en stort eksport.  

Solcelleanlæg – Landboforening genfortæller i kortetræk processen omkring et større 

Solcellepark-projekt i landzone ved Hågendrup. Det understreger at politisk 

slingrekurs er gift for initiativet. Politikkerne opfordres til at tage stilling til at deres 

holdning og holdefast. 

Se pkt. 139 Byrådsmøde den 5. september 2 

Byråd 2022-2025 - Byrådssalen, Rådhuset (gribskov.dk) 

Opfordre til at flere overløb på spildevandsoverløb bliver registeret korrekt. Der bør 

sættes flere målere op, så man har bedre styr på overløbene. 

• Gribskov Jægerråd 

Jægerrådet arbejder pt på at få en miljøgodkendelse.  

Laver tiltag med miljøpatroner. Jægerrådet har siden sidste møde været i gang med at 

rengjort deres skydeområdet for lerduer. 

• Nyt fra Naturstyrelsen, Nordsjælland 

Jens Bjerregård gik på pension i sommer. Naturstyrelsen Nordsjælland har derfor fået 

ny Skovrider. Han kommer fra Miljøstyrelsen og har ikke en baggrund som 

forstkandidat. Ida senderen hilsen fra Søren som glæder sig til at møde 

dialogforummet. 

Niels Worm er også gået på pension 

Søborg Sø projektet er blevet påklaget (vandløbsdelen) og har sat projektet på stand 

by for en tid.  
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17.50-17.55 

Nyt Fra Gribskov 

Naturpris 2023 

Formandskabet for udvalget Klima, Teknik og Miljø uddelte d. 11. okt. 2023 Naturpris 

2023. Prisen gik til Rie Esper Larsen for at gå forrest i en frivillig indsats, hvor over 

5.000 m2 er blevet ryddet for den invasive plante rynket rose. 

Læs mere på www.gribskov.dk/vild 

Ref.  
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Kl. 17.55-18.00 

Evt. og næste møde i Det Grønne Dialogforum  

Mødedatoer for Det grønne dialogforum i 2024 

• Tirsdag den 12. marts 

• Tirsdag den 11. juni (udendørs) 

• Tirsdag den 17. september (udendørs) 

• Tirsdag den 19. november  

https://dagsordener.gribskov.dk/vis?Referat-Byraad-2022-2025-d.05-09-2023-kl.19.00&id=223ab4bd-dfe3-4237-b09a-5ac74abb760c
http://www.gribskov.dk/vild
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Alle møder afholdes som udgangspunkt fra kl. 16-18 

Ref. Dialogforummet nikker til datoerne. 

Mødet afrundes 

 

 

 


